

Bestyrelsesreferat

Til stede:

Bestyrelsesmedlemmer

Per Olsen, Landbrug & Fødevarer
Henrik Zobbe, Københavns Universitet
Per Henriksen, Fødevarestyrelsen

Sekretariatet

Thomas Lysgaard, Fødevarestyrelsen (referent)

Punkter

Overordnet har nedestående beslutninger ingen økonomisk betydning for virksomheder og interessenter set i forhold til tidligere år. Altså status qua i forhold til tidligere år.

1. Det skal besluttes, om Fødevarestyrelsen fortsat ikke skal ansøge om budget til AI. I den forbindelse skal det bemærkes, at Fødevarestyrelsen ikke forventer ændring i omfanget af overvågning af AI i 2019, og niveauet af EU-medfinansiering forventes uændret i 2019 set i forhold til 2017.

Ad 1: Der er ingen forventninger om, at AI-overvågningen vil blive ændret i de kommende år. Derfor har bestyrelsen besluttet, at der fortsat ikke skal ansøges om budget for 2019 til AI-overvågning, da forudsætningerne for overvågningen forventes at være uændret fremover, hvilket omfatter overvågningsomfang og niveau af EU-medfinansiering.

2. Det skal besluttes, om Fødevarestyrelsen fortsat ikke skal ansøge om budget til BSE/TSE. I den forbindelse skal det bemærkes, at Fødevarestyrelsen ikke forventer ændring i omfanget af overvågning af BSE/TSE i 2019, og niveauet af EU-medfinansiering forventes uændret i 2019 set i forhold til 2017.

Ad 2: Der er ingen forventninger om, at TSE-overvågningen vil blive ændret i de kommende år, da antallet af TSE tilfælde i EU er faldet væsentligt. Derfor har bestyrelsen besluttet, at der fortsat ikke skal ansøges om budget for 2019 til TSE-overvågning, da forudsætningerne for overvågningen forventes at være uændret fremover, hvilket omfatter overvågningsomfang og niveau af EU-medfinansiering.

3. Videreformidling af bestyrelsens beslutninger på bestyrelsesmødet.

Ad 3: Sekretariatet lægger bestyrelsesreferatet på Fødevarestyrelsens hjemmeside på undersiden for Veterinærfonden. Se nedenstående link.
https://www.foedevarestyrelsen.dk/fvst_ansvar_opgaver/Sider/Veterinaerfonden.aspx

4. Orientering fra Sekretariatet om processen for genudpegning af bestyrelsesmedlemmer for en ny 4-årig periode.

Ad 4: Bestyrelsesmedlemmerne Henrik Zobbe og Per Olsen er blevet genudpeget for en ny 4-årig periode.

5. Evt.

Ad 5: Henrik Zobbe tilbød, at det næste bestyrelsesmøde i 2018 kan holdes på Københavns Universitet, Bülowsvej 17, 1870 Frederiksberg C.